
 

 

 

 

 

 

Commune de CHATEL CENSOIR 

 
SCHEMA DIRECTEUR D'ASSAINISSEMENT 

 

Phase 4 : Programme de travaux 

 

 
 

N° d’Affaire : 19_04_078 
Date d’édition : 24/05/2021 

Etude réalisée avec le concours financier de 
L’AGENCE DE L’EAU SEINE-NORMANDIE 

  
Hôtel et Pépinière d’Entreprises  
Avenue de Sully Prolongée  
89300 JOIGNY 
Tél : 03 86 63 50 45 / Mail : bios@be-bios.com 
www.be-bios.com 



 

N° d’Affaire : 19_04_078  Date d’édition : 24/05/2021 

Nombre total de phase(s) : 4  Version n° 4 

 

 

COMMUNE DE CHATEL CENSOIR 

 

SCHEMA DIRECTEUR D'ASSAINISSEMENT 

 
 

Phase 4 : Programme de travaux 

 

 

 

 

Le rédacteur   Le directeur 

Damien COUR   Sylvain BOUISSET 
[...]
Pour mémoire, sur CHATEL CENSOIR, les gros consommateurs raccordés au réseau sont les suivants 
(données provenant des consommations facturées durant l’année 2019) : 

 la maison de retraite : 3 642 m3, soit 160 l/j par résident ; 

 les bâtiments communaux : 1 413 m3 en 2019 : 



COMMUNE DE CHATEL CENSOIR  EDITION DU 24/05/2021 
Schéma directeur d'assainissement – Phase 4 : Programme de travaux  

 
 

 
N° d’affaire : 19_04_078 BIOS – ©Tous droits réservés 50 

Hôtel et Pépinière d’Entreprises du Jovinien 
Avenue de Sully Prolongée – 89300 JOIGNY 

Tél. 03 86 63 50 45 - Fax. 09 58 75 81 46 - E-mail : bios@be-bios.com – www.be-bios.com 
SARL au capital de 100 000 € - RCS de SENS 484 059 142 – SIRET 484 059 142 00030 

 école primaire : 222 m3, 

 camping : 449 m3, 

 village vacances : 188 m3. 

 

TOTAL EH raccordés en pointe (période estivale) avec projets d’extension : 717 EH (637 sans les 
extensions / 537 EH sans le centre de vacances). 

Pour les calculs suivants, un maximum de 750 EH est pris en compte. 

IV - 6.2.5. Charges mesurées 

La charge mesurée en entrée de station par l’exploitant est de 16 à 25 kgDBO5/j (Source : Bilan annuel 
Véolia Eau 2018).  

La charge en entrée de station d’après le SATESE et l’exploitant équivaut à 266 EH à 420 EH (où 1 EH = 
60gDBO5). 

Les bilans 24 heures en 2020 ont montré une charge assez importante en période estivale d’environ 500 
EH. 
 

IV - 6.2.6. Impact des rejets de la station d’épuration 

Le calcul suivant permet de vérifier l’impact potentiel d’une station de 750 EH – 112.5 m3/j. 

L’objectif fixé est d’éviter une incidence de plus d’un quart de classe, entre l’amont et l’aval du rejet de la 
station d’épuration. Les concentrations à ne pas dépasser à l’aval du rejet sont donc les suivantes. 

 

Paramètres 
Concentration à l'amont 

du rejet (mg/L) 
Incidence d’un 
quart de classe 

Concentration à l'aval du rejet à 
ne pas dépasser (mg/L) 

DBO5 (mgO2/l) 1.154 + 0,75 1,85 

DCO (mgO2/l) 7.292 + 5 13,5 

MES (mg/l) 10.546 + 6,3 10,8 

NTK (mg N/l) 0.579 + 0,25 0,75 

NH4
+ (mg NH4

+ 
/l) 

0.019 + 0,025 0,075 

NO3
- (mg NO3

-/l) 17.550 + 10 39 

NO2
- (mg NO2

-/l) 0.022 + 0,025 0,065 

P total (mg P/l) 0.035 + 0,0125 0,0525 

 

Les résultats obtenus sont les suivants. 



COMMUNE DE CHATEL CENSOIR  EDITION DU 24/05/2021 
Schéma directeur d'assainissement – Phase 4 : Programme de travaux  

 
 

 
N° d’affaire : 19_04_078 BIOS – ©Tous droits réservés 51 

Hôtel et Pépinière d’Entreprises du Jovinien 
Avenue de Sully Prolongée – 89300 JOIGNY 

Tél. 03 86 63 50 45 - Fax. 09 58 75 81 46 - E-mail : bios@be-bios.com – www.be-bios.com 
SARL au capital de 100 000 € - RCS de SENS 484 059 142 – SIRET 484 059 142 00030 

Tableau 4 : Simulation de l'impact d’une station de type FPR 750 EH neuf à pleine charge 

Mesuré 
[ ] à l'amont du 

rejet (mg/L) 

Rendement 
épuratoire de la 

station 

Concentration à l'aval 
du rejet à ne pas 
dépasser (mg/L) 

[ ] dans le milieu naturel 
à l'aval du rejet (mg/L) 

DBO5 1.154 92% 1,85 1.16 
DCO 7.292 84% 13,5 7.33 
MES 10.546 92% 10,8 10.55 
NTK 0.579 77% 0,75 0.58 
NH4 0.019 92% 0,075 0.02 

Ptotal 0.035 45% 0,0525 0.04 
NGL 18.151 48% 0,065 18.16 

  Concentration 
sortie STEP 

  

NO3 17.55 30.00 39 17.55 

NO2 0.022 0.40 0,065 0.02 

 

Tableau 5 : Simulation de l'impact d’une station de type boue activée neuve avec traitement du phosphore 
750 EH à pleine charge 

Mesuré 
[ ] à l'amont du 

rejet  (mg/L) 

Rendement 
épuratoire de la 

station 

Concentration à l'aval 
du rejet à ne pas 
dépasser (mg/L) 

[ ] dans le milieu naturel 
à l'aval du rejet  (mg/L) 

DBO5 1.154 93% 1,85 1.16 
DCO 7.292 87% 13,5 7.33 
MES 10.546 89% 10,8 10.56 
NTK 0.579 82% 0,75 0.58 
NH4 0.019 82% 0,075 0.02 

Ptotal 0.035 70% 0,0525 0.04 
NGL 18.151 76% 0,065 18.15 

  Concentration 
sortie STEP 

  

NO3 17.55 5.00 39 17.55 

NO2 0.022 0.30 0,065 0.02 

 

Les résultats de la simulation montrent que le rejet d’une station d’épuration récente et 
fonctionnelle, ne provoquera pas d’impacts significatifs sur la qualité physico-chimique de 
l’Yonne. 

 

 
Un traitement dégradé du phosphore (20%) n’entraine également pas d’impact physico-chimique, même 
pour une charge supérieure à la charge actuelle. 



COMMUNE DE CHATEL CENSOIR  EDITION DU 24/05/2021 
Schéma directeur d'assainissement – Phase 4 : Programme de travaux  

 
 

 
N° d’affaire : 19_04_078 BIOS – ©Tous droits réservés 52 

Hôtel et Pépinière d’Entreprises du Jovinien 
Avenue de Sully Prolongée – 89300 JOIGNY 

Tél. 03 86 63 50 45 - Fax. 09 58 75 81 46 - E-mail : bios@be-bios.com – www.be-bios.com 
SARL au capital de 100 000 € - RCS de SENS 484 059 142 – SIRET 484 059 142 00030 

Tableau 6 : Simulation de l'impact d’une station de type boue activée sans traitement du phosphore 750 EH 
à pleine charge 

Mesuré 
[ ] à l'amont du 

rejet  (mg/L) 

Rendement 
épuratoire de la 

station 

Concentration à l'aval 
du rejet à ne pas 
dépasser (mg/L) 

[ ] dans le milieu naturel 
à l'aval du rejet  (mg/L) 

DBO5 1.154 93% 1,85 1.16 
DCO 7.292 87% 13,5 7.33 
MES 10.546 89% 10,8 10.56 
NTK 0.579 82% 0,75 0.58 
NH4 0.019 82% 0,075 0.02 

Ptotal 0.035 20% 0,0525 0.04 
NGL 18.151 76% 0,065 18.15 

  Concentration 
sortie STEP 

  

NO3 17.55 5.00 39 17.55 

NO2 0.022 0.30 0,065 0.02 

 

IV - 6.3. Proposition d’amélioration de la station 

IV - 6.3.1. Diminution des apports d’eaux claires 

La priorité est de diminuer les apports d’eaux claires. Les travaux sur le réseau sont donc prioritaires.  

Par ailleurs, la collectivité devra continuer à chercher les entrées d’eaux parasites de nappe, en 
conditions exceptionnelles (crues par exemple), via des visites sur le réseau, et notamment au niveau des 
boites de branchements (recherches de drainages, de vide caves, des réseaux non étanches …). 

IV - 6.3.2. Réhabilitation de la station d’épuration 

La commune a techniquement mis en place ce qu’il était possible pour améliorer le traitement et la station 
actuelle : 

 la gestion temporaire des boues, 

 le poste de colature 

 le suivi hydraulique, 

 le réglage de l’oxygénation. 

 

L’état du Génie Civil ne justifie pas de gros investissements de réhabilitation. La commune doit s’orienter 
vers la construction d’une nouvelle station d’épuration d’environ 750 EH. 

Le coût de mise en place est compris entre 562 000 € (station de type FPR) et 750 000 € (station de type 
boue activée). Le coût dépendra également de l’emplacement de la future station. 



COMMUNE DE CHATEL CENSOIR  EDITION DU 24/05/2021 
Schéma directeur d'assainissement – Phase 4 : Programme de travaux  

 
 

 
N° d’affaire : 19_04_078 BIOS – ©Tous droits réservés 53 

Hôtel et Pépinière d’Entreprises du Jovinien 
Avenue de Sully Prolongée – 89300 JOIGNY 

Tél. 03 86 63 50 45 - Fax. 09 58 75 81 46 - E-mail : bios@be-bios.com – www.be-bios.com 
SARL au capital de 100 000 € - RCS de SENS 484 059 142 – SIRET 484 059 142 00030 

IV - 6.3.3. Construction d’une nouvelle station : solutions envisageables 

IV - 6.3.3.1. Filtre planté de roseaux (FPR) 

Cette filière est actuellement la plus utilisée en 
zone rurale et fonctionne correctement sous 
réserve d’une bonne conception.  

Cette technique d'épuration repose sur deux 
mécanismes principaux : 

 la filtration superficielle, 

 l'oxydation. 

 

Les filtres à sable sont plantés de phragmites 
qui participent à l’infiltration et à l’épuration des eaux (supports bactériens, apport d’oxygène ...). Un 
dégrillage est nécessaire mais pas de système de décantation primaire. 

L’entretien est peu important. Il consiste à entretenir le site et le dégrillage, alimenter les filtres de façons 
alternatives puis couper les roseaux annuellement. Il n’y a, par contre, pas d’évacuation de boues liquides. 
On évacue tous les 10 ans environ des boues humides (assimilables à un compost). 

En revanche, l’élimination de la pollution azotée et phosphorée est médiocre. 

 

 Emprise au sol : moyenne. 
 Coût d’investissement : 750 à 1 000 € par EH 
 Coût d’entretien : 10 € par EH environ (évacuation des boues comprise), dont majoritairement des 

frais de personnels. 

IV - 6.3.3.2. Filières à boues activées 

Les filières de types « boues activées » sont maintenant 
peu utilisées pour les petites collectivités (< 1 000 EH) 
en raison de leur complexité et du coût de leur entretien.  

 

Elles fonctionnent sur le principe de dégradation aérobie 
de la pollution par mélange de micro-organismes 
épurateurs et de l'effluent à traiter, suivie de la 
séparation des eaux épurées et des boues.  

La filière comprend un prétraitement (dégrillage, 
dessablage, dégraissage), une phase d’aération, et une 
décantation des boues avant l’évacuation de l’eau traitée. Dans des cas précis, il peut être ajouté un 
processus de traitement du phosphore complémentaire. 



COMMUNE DE CHATEL CENSOIR  EDITION DU 24/05/2021 
Schéma directeur d'assainissement – Phase 4 : Programme de travaux  

 
 

 
N° d’affaire : 19_04_078 BIOS – ©Tous droits réservés 54 

Hôtel et Pépinière d’Entreprises du Jovinien 
Avenue de Sully Prolongée – 89300 JOIGNY 

Tél. 03 86 63 50 45 - Fax. 09 58 75 81 46 - E-mail : bios@be-bios.com – www.be-bios.com 
SARL au capital de 100 000 € - RCS de SENS 484 059 142 – SIRET 484 059 142 00030 

Les boues sont traitées à part, via plusieurs filières possibles (épaississement, silo à boues, filtre 
roseaux  …). 

Les performances épuratoires sont bonnes avec une exploitation attentive, mais plus difficiles à obtenir 
sur de petites unités (< 1 000 EH). 

 Emprise au sol : faible. 
 Coût d’investissement : 1 000 à 1 200 € par EH 
 Coût d’entretien : 25 à 30 € par EH environ (évacuation des boues comprise), avec un coût 

d’électricité et de traitement des boues important. 

IV - 6.3.3.3. Procédés nouveaux, lits bactériens et stations préfabriquées 

Les constructeurs proposent fréquemment des systèmes « clefs en mains », et majoritairement 
préfabriqués. Ils peuvent être basés sur des systèmes de cultures fixés (lit bactérien de type « filtre à 
pouzzolane » ou sur d’autres supports (coco, plastique), de cultures libres aérées (de type boue activée) 
ou des systèmes de type FPR ou filtre IP. 

Ces procédés ont l’avantage d’être souvent plus simple à entretenir, et d’avoir une emprise au sol plus 
faible. Les filtres préfabriqués sont souvent adaptés pour les très petites collectivités (< 100 EH) 

 

  

 

 

IV - 6.3.4. Contraintes parcellaires pour l’implantation de la station 

IV - 6.3.4.1. Zones potentiellement humides 

Des zones potentiellement humides à préserver et des zones à dominante humide sont présentes sur la 
commune de CHATEL CENSOIR. Elles sont également liées à une ZNIEFF et à des réservoirs de 
biodiversité selon le SRCE. La station d’épuration actuelle est incluse dans ces périmètres. 



COMMUNE DE CHATEL CENSOIR  EDITION DU 24/05/2021 
Schéma directeur d'assainissement – Phase 4 : Programme de travaux  

 
 

 
N° d’affaire : 19_04_078 BIOS – ©Tous droits réservés 55 

Hôtel et Pépinière d’Entreprises du Jovinien 
Avenue de Sully Prolongée – 89300 JOIGNY 

Tél. 03 86 63 50 45 - Fax. 09 58 75 81 46 - E-mail : bios@be-bios.com – www.be-bios.com 
SARL au capital de 100 000 € - RCS de SENS 484 059 142 – SIRET 484 059 142 00030 

Figure 5 : Localisation des zones potentiellement humide à préserver et des zones à dominante humide de 
la commune de CHATEL CENSOIR (source AESN) 

 

 

Avant de réaliser un projet en zone humide, il est nécessaire de mettre en place la doctrine Éviter Réduire 
Compenser conformément à l'article L110-1 du Code de l'Environnement en privilégiant l'évitement de ces 
zones. 

Par ailleurs, tout projet implanté au sein d'une zone humide entraine des mesures compensatoires à 
hauteur de 150% de la surface du projet. Cette compensation doit être réalisée en assurant des 
fonctionnalités équivalentes à la zone humide d’origine impactée par le projet. 

Des études complémentaires seront à réaliser pour lever cette problématique : étude de sol, étude de 
zone humide (rubrique 3310 : procédure de déclaration de 1 000 m² à 1 ha, et autorisation à partir de 1 
ha) : 5 000 € HT 

IV - 6.3.4.2. Risque inondation 

Une partie de la commune est en zone inondable. Il existe également des zones potentielles 
d’inondation par remontée de nappe. Une étude de Plan de Prévention des Risques est en cours. 

 



COMMUNE DE CHATEL CENSOIR  EDITION DU 24/05/2021 
Schéma directeur d'assainissement – Phase 4 : Programme de travaux  

 
 

 
N° d’affaire : 19_04_078 BIOS – ©Tous droits réservés 56 

Hôtel et Pépinière d’Entreprises du Jovinien 
Avenue de Sully Prolongée – 89300 JOIGNY 

Tél. 03 86 63 50 45 - Fax. 09 58 75 81 46 - E-mail : bios@be-bios.com – www.be-bios.com 
SARL au capital de 100 000 € - RCS de SENS 484 059 142 – SIRET 484 059 142 00030 

Figure 6 : Zones inondables de CHATEL CENSOIR 

 
 

Figure 7 : Zones potentielles d’inondations par remontées de nappes 

 

 

Figure 8 : Carte des enjeux en zone inondable (2020) 



COMMUNE DE CHATEL CENSOIR  EDITION DU 24/05/2021 
Schéma directeur d'assainissement – Phase 4 : Programme de travaux  

 
 

 
N° d’affaire : 19_04_078 BIOS – ©Tous droits réservés 57 

Hôtel et Pépinière d’Entreprises du Jovinien 
Avenue de Sully Prolongée – 89300 JOIGNY 

Tél. 03 86 63 50 45 - Fax. 09 58 75 81 46 - E-mail : bios@be-bios.com – www.be-bios.com 
SARL au capital de 100 000 € - RCS de SENS 484 059 142 – SIRET 484 059 142 00030 

 

Le Barrage Pannecière se situe en amont de CHATEL CENSOIR. La figure suivante représente l’onde de submersion passant par la commune. 



COMMUNE DE CHATEL CENSOIR  EDITION DU 24/05/2021 
Schéma directeur d'assainissement – Phase 4 : Programme de travaux  

 
 

 
N° d’affaire : 19_04_078 BIOS – ©Tous droits réservés 58 

Hôtel et Pépinière d’Entreprises du Jovinien 
Avenue de Sully Prolongée – 89300 JOIGNY 

Tél. 03 86 63 50 45 - Fax. 09 58 75 81 46 - E-mail : bios@be-bios.com – www.be-bios.com 
SARL au capital de 100 000 € - RCS de SENS 484 059 142 – SIRET 484 059 142 00030 

 

Figure 9 : Onde de submersion en cas de rupture du barrage de Pannecières 

 

 

IV - 6.3.5. Surfaces disponibles 

Pour une station de 750 EH, la surface nécessaire 
pour une station d’épuration de type filtre planté de 
roseaux est estimée à 3 750 m². Pour une boue 
activée, la surface nécessaire est de 1 à 2 m²/ EH 
(selon filière boue mise en place), soit environ 
1 500  m². L’emprise actuelle est de 1 200 m². 

 

La future station pourra utiliser cette emprise, à la 
condition de respecter une mise hors d’eau suffisante 
en cas de crue. Il est conseillé de s’orienter vers une 
station de type boue activée, en raison des 
contraintes de place existante. Le traitement des 
boues devra être réalisé via un système compact 
(presse à vis, filtre à bande ...). 



COMMUNE DE CHATEL CENSOIR  EDITION DU 24/05/2021 
Schéma directeur d'assainissement – Phase 4 : Programme de travaux  

 
 

 
N° d’affaire : 19_04_078 BIOS – ©Tous droits réservés 59 

Hôtel et Pépinière d’Entreprises du Jovinien 
Avenue de Sully Prolongée – 89300 JOIGNY 

Tél. 03 86 63 50 45 - Fax. 09 58 75 81 46 - E-mail : bios@be-bios.com – www.be-bios.com 
SARL au capital de 100 000 € - RCS de SENS 484 059 142 – SIRET 484 059 142 00030 

Contraintes connues sur la parcelle actuelle : espace disponible (travaux par tranche nécessaire) – 
parcelle appartenant à VNF et proximité canal. 

 

Aucune autre possibilité d’implantation n’est existante à proximité. La carte suivante présente les 
emplacements envisageables plus lointain en première intention :  

Le cout de mise en place d’un réseau de relevage est estimé entre 160 000 et 440 000€ selon le secteur 
choisi.  

Solution A : 160 000 € 

- Poste de relevage : 60 000 € 

- Réseau de refoulement sous voirie : 300 *200 € = 60 000 € 

- Réseau de relevage en terrain privé / chemin : 400ml * 100€ = 40 000 € 

(Pour mémoire : différence altitude < 50m) 

 

Deux autres possibilités équivalentes sont existantes aux points A2 et A3 (carte suivante). 